
 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от 26 ноября  2008г. № 479         

с. Чемал 

 

 

Об утверждении Порядка  

предоставления, распределения и расходования  иных  

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 

поселений из бюджета МО «Чемальский район» 

 

В целях предоставления бюджетам  муниципальных образований 

поселений иных межбюджетных трансфертов в соответствии со статьей 

142.4 Бюджетного кодекса Российской  Федерации п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления, распределения и 

расходования  иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований поселений из бюджета МО «Чемальский 

район». 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Начальника финансового отдела администрации района (Т.В. Зайцеву). 

 

 

         Глава  

Чемальского района                                                                      С.З.Шевченко 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

        Постановлением Главы 

        Чемальского района 

        От 26 ноября  2008г. № 479 

 

 
Порядок  

предоставления, распределения и расходования  иных  

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений из 

бюджета МО «Чемальский район» 

 
I Общие положения 

 

 1.1. Данный Порядок определяет целевое назначение, условия предоставления, 

распределения и расходования иных межбюджетных трансфертов, выделяемых бюджетам 

муниципальных образований поселений (далее – бюджеты поселений) из бюджета МО 

«Чемальский район» на софинансирование расходных  обязательств, возникающих при 

исполнении полномочий органов местного самоуправления  по вопросам местного значения 

(далее – иные межбюджетные трансферты). 

  

II. Цели предоставления субсидий 

 

 2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются для долевого финансирования 

расходных обязательств, имеют целевое назначения  для  решения следующих  проблем 

местного значения: 

 -осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы  

муниципальных образований; 

 -реализация инвестиционных и целевых программ развития общественной  и социальной 

инфраструктуры муниципального значения; 

 -реализация иных вопросов сельских поселений, установленных Федеральным  законом 

от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

 

III.  Порядки условия предоставления, распределения и расходования иных 

межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Межбюджетные трансферты на осуществление  капитального и текущего ремонта  

муниципальных объектов социально – культурной сферы. 

Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений для осуществления 

расходов на капитальный и текущий ремонт муниципальных объектом социально-культурной 

сферы, в том числе на мероприятия, связанные с противопожарной безопасностью. 

 Межбюджетные трансферты являются частью софинансирования для  получения 

субсидий на капитальный и текущий ремонт муниципальных объектов социально-культурной 

сферы  муниципального района из республиканского бюджета. 

 В целях применения  данного порядка, к объектам социально-культурной сферы  

относятся объекты  образования (детские дошкольные учреждения, общеобразовательные 

учреждения), здравоохранения (больницы, поликлиники, врачебные амбулатории, фельдшерско-

акушерские пункты), культуры (дома культуры,  клубы, музеи, библиотеки). 

 Определение объектов социально-культурной сферы, на ремонт которых направляются 

данные межбюджетные трансферты,  осуществляется администрацией муниципального района 

на основании  заявок, на этапе составления проекта бюджета МО «Чемальский район» и могут 

дополняться и вноситься изменения, в процессе исполнения  бюджета, после внесения 

соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись. 

 Межбюджетные трансферты на осуществление  капитального и текущего ремонта 

объектов социально-культурной сферы, предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью, при соблюдении бюджетами поселений следующих условий: 



 -соблюдения уровня софинансирования из местного  бюджета; 

 -соблюдения требований бюджетного законодательства по предельному размеру 

муниципального долга и дефицита бюджета, иных требований бюджетного законодательства и 

законодательства о налогах и сборах; 

 -предоставление отчетности в установленные  сроки и по утвержденной форме. 

    

3.2. Межбюджетные трансферты на реализацию инвестиционных и целевых программ 

развития общественной  и социальной инфраструктуры муниципального значения. 

Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений: 

-на реализацию инвестиционных программ развития общественной  и социальной 

инфраструктуры муниципального значения,  в случае принятия  МО «Чемальский район»  

решения о направлении межбюджетных трансфертов на реализацию инвестиционных программ 

развития общественной  и социальной инфраструктуры муниципального значения, находящихся 

в собственности сельских поселений; 

-на реализацию районных целевых программ, исходя из утвержденными этими 

программами мероприятий и объема утвержденных средств. 

Межбюджетные трансферты на реализацию инвестиционных и целевых программ 

развития общественной  и социальной инфраструктуры муниципального значения, 

предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью, при соблюдении бюджетами 

поселений следующих условий: 

 -соблюдения уровня софинансирования из местного  бюджета; 

 -предоставление отчетности в установленные  сроки и по утвержденной форме. 

 

3.3. Межбюджетные трансферты на реализацию иных вопросов сельских поселений, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 Межбюджетные трансферты для финансирования расходов, связанных  с  реализацией 

иных вопросов сельских поселений, установленных Федеральным законом, предоставляются 

сельским поселениям  (далее субсидии на решение иных вопросов сельских поселений). 

 Объем межбюджетных трансфертов на решение иных вопросов сельских поселений,  

определяется МО «Чемальский район», при наличии свободных источников и рассчитывается: 

 -в размере средств необходимых для осуществления расходов по вопросам местного 

значения, вызванных изменениями объективных факторов, существенно влияющих на объемы 

расходных обязательств и доходных возможностей  бюджетов поселений.  

 Межбюджетные трансферты, на решение иных вопросов сельских поселений, 

предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью, при соблюдении бюджетами 

поселений следующих условий: 

 -соблюдения уровня софинансирования из местного  бюджета; 

 -предоставление отчетности в установленные  сроки и по утвержденной форме. 

 

 

 
 


